Compensação Previdenciária a Receber - Benefícios a Conceder 19.952.209,57 (-) 

Resultado Atuarial -195.973.558,50 (=) 

7.6. VALOR ATUAL DAS REMUNERAÇÕES FUTURAS 

O valor atual das remunerações futuras apurados atuarialmente na data base 

desta avaliação atuarial é de R$ 95.705.147,52 (noventa e cinco milhões, 

setecentos e cinco mil, cento e quarenta e sete reais, e cinquenta e dois 

centavos). 

8. CUSTOS E PLANO DE CUSTEIO 

8.1. CUSTOS E ALÍQUOTAS DE CUSTEIO NORMAL 

Benefício Regime Financeiro Custo Normal (%) 

Aposentadoria por Invalidez Permanente  Capitalização  0,33% 

Aposentadorias Programadas  Capitalização  15,67%